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 – tylu pierwszoklasistów w trzech 

miedzianogórskich podstawówkach złożyło 
w październiku uroczyste ślubowanie. Najwięcej 
dzieciaków, bo 53 (w trzech klasach) rozpoczęło 

naukę w szkole w Kostomłotach Drugich, 
29 w dwóch klasach w podstawówce w Ćmińsku, 

zaś 11 – w Porzeczu. - Gratuluję wszystkim 
uczniom, którzy właśnie rozpoczynają swoją 

przygodę ze szkołą – mówił wójt gminy Zdzisław 
Wrzałka podczas uroczystości pasowań 

siedmiolatkow na uczniów. - Na długie lata szkoła 
stanie się dla was miejscem, w którym będziecie 

zdobywać wiedzę i rozwijać swoje pasje.
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LICZBA MIESIĄCA

Szanowni 
Mieszkańcy!

„Chcemy Polski niepodległej, 
abyśmy tam mogli urządzić ży-
cie lepsze i  sprawiedliwsze dla 
wszystkich” – te słowa Józefa 
Piłsudskiego najdobitniej od-

dają sens starań Polaków o wolną ojczyznę. Wracaliśmy do nich 
kilka dni temu z okazji 99 rocznicy odzyskania przez Polskę nie-
podległości. Pragnę podziękować tym wszystkim, którzy 11 listopa-
da uczestniczyli w naszym gminnym świętowaniu. To wyraz pięk-
nej, patriotycznej postawy, a także odzwierciedlenie wspólnoty na-
szej małej ojczyzny. To właśnie tu zaczyna się myślenie o Polsce, 
to właśnie z  tej lokalnej perspektywy postrzegamy sprawy ojczy-
zny. O tym, jak wyglądały pierwsze lata niepodległości na terenie 
gminy, można przeczytać w najnowszym numerze „Głosu Miedzia-
nej Góry”.  Tę niepodległość zawdzięczamy także mieszkańcom na-
szych terenów, którzy walczyli w Legionach Polskich, w 1920 r. przy-
wdziali mundur, by odeprzeć bolszewicką nawałnicę, a przez całą 
II Rzeczpospolitą swoją codzienną pracą budowali młode, niepod-
ległe państwo. To byli patrioci, dumni z tego, skąd pochodzą, pielę-
gnujący swoje korzenie i pracujący na rzecz społeczności lokalnych. 
Takich ludzi nie brak wśród nas również i dziś. To oni są pomysło-
dawcami i realizatorami wielu cennych inicjatyw, takich jak choćby 
wywalczona wspólnymi siłami wszystkich mieszkańców Pracownia 
Orange, która już w grudniu pojawi się w siedzibie stowarzyszenia 
Aktywny Ćmińsk w Podgrodzie. Również inicjatywa i ogromne za-
angażowanie mieszkanki naszej gminy Bożeny Barchan doprowa-
dziło do organizacji Konkursu Piosenki Wojciecha Młynarskiego. 
Ta impreza okazała się wielkim sukcesem, odkrywając wspaniałe 
wokalne talenty, również z terenu gminy Miedziana Góra. 
	 W tym wydaniu miesięcznika dzielimy się informacjami o naj-
nowszych inwestycjach, m.in. placu zabaw przy ul. Herby w Mie-
dzianej Górze. Udało nam się pozyskać dofinansowanie na dokoń-
czenie remontu ulicy Północnej w Przyjmie, trwa również przebu-
dowa mostu w Bobrzy. Ale to zaledwie przygrywka do dużych, unij-
nych inwestycji, które pełną parą ruszą w 2018 r. Dzięki nim zmie-
niać będzie się oblicze naszej gminy i poprawiać komfort życia jej 
mieszkańców. 
	 Zapraszam więc do lektury naszego miesięcznika.

 	     Zdzisław Wrzałka
Wójt Gminy Miedziana Góra

Grill w Bobrzy stanął pod koniec października
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Temat miesiąca

ulicy Staszica, trwa również remont mo-
stu nad kanałem przy tej ulicy. 
	 Gmina Miedziana Góra uzyska-
ła także dofinansowanie na przebudo-
wę 400-metrowego odcinka ul. Północ-

nej w Przyjmie. – Na tę inwestycję otrzy-
maliśmy z województwa świętokrzyskie-
go 34 tys. zł na zadania określone w usta-
wie o ochronie gruntów rolnych. Całko-

wity koszt remontu tej drogi to 93 tys. zł 
– dodaje wójt Wrzałka. – W ubiegłym ro-
ku zmodernizowano 500-metrowy od-
cinek ul. Północnej. Zapowiedziałem 
wówczas, że będziemy starać się o środ-
ki na drugą połowę tej drogi. Cieszę się, 
że udało się tę obietnicę spełnić. 
	 Gmina Miedziana Góra przygotowu-
je się już do kolejnych ważnych inwe-
stycji, które ruszą pełną parą w  2018 r. 
– Czeka nas termomodernizacja budyn-
ków naszych szkół oraz ośrodka zdrowia 
w Kostomłotach Drugich, rozpocznie się 
wymiana oświetlenia ulicznego, zapla-
nowaliśmy także remonty dróg i budowy 
chodników – wylicza wójt Wrzałka. ■

_________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

ka pozioma typu 
„wąż”.
	 - Ten plac 

był bardzo oczekiwany przez mieszkań-
ców, dlatego cieszę się, że udało nam 
się zakupić działkę od pry-
watnego właściciela, a  póź-
niej pozyskać unijne środki 
na jego budowę – mówi wójt 
Miedzianej Góry Zdzisław 
Wrzałka. – Mam nadzieję, że 
będzie to chętnie odwiedza-
ne przez wszystkich miejsce 
spotkań, zabawy i integracji. 
	 Zadowolenia z  oddania 

placu zabaw nie kryje 
również przewodniczą-
cy Rady Gminy Miedzia-
na Góra Bogusław Sob-
czyk, który podkreśla, 
że w budżecie gminy udało się wy-
gospodarować pieniądze na wkład 
własny, który pozwolił na zrealizo-
wanie unijnego projektu. 
	 Koszt budowy to 
135 tys. zł, z czego kwo-
ta unijnej dotacji wynio-
sła 63 tys. zł, pozosta-
ła suma to wkład własny  

z  budżetu  gminy (z którego 
sfinansowano m.in. budowę 
chodnika oraz miejsc parkin-
gowych obok placu). 
	 Gotowy jest także grill 
w  Bobrzy. Został zbudowa-
ny z kamienia naturalnego, 
palenisko wykonano z  ce-
gły szamotowej, zamonto-
wano również ruszt ze  sta-
li nierdzewnej. Grill powstał 
w  ramach tegorocznej edycji konkur-

su „Odnowa Wsi Świę-
tokrzyskiej”. Ogólny 
koszt projektu to 16 tys. 
zł, z  czego dotacja celo-
wa z województwa świę-
tokrzyskiego wyniosła 
9 tys. zł. W bezpośrednim 
sąsiedztwie grilla znajdu-
je się już zadaszona wiata 
z ławą i miejscem do sie-
dzenia. – Pięknieje nam 
teren wokół pozostałości 
Zakładu Wielkopiecowe-
go – mówi wójt Zdzisław 
Wrzałka. – W  lipcu za-
kończyła się przebudowa 
450-metrowego odcinka 

Plac zabaw, grill...
Plac zabaw przy ul. Herby, grill w Bo-
brzy, przebudowa odcinka ulicy Pół-
nocnej w Przyjmie. Końcówka roku to 
finalizacja inwestycji. W 2018 r. gmi-
nę czekają kolejne ważne wyzwania 
inwestycyjne.

	 Plac zabaw przy ul. Herby w  Mie-
dzianej Górze uroczyście otwarto w po-
łowie października. Dzieciaki z radością 
testowały urządzenia, a  trzeba przy-
znać, że jest na czym się bawić. Na pla-

cu zostały zamontowane dwie ślizgaw-
ki, przeplotnie linowe, osiem pomostów, 
wejście wspinaczkowe i linowe, trzy wie-
że z dachem, przejście rurowe oraz dra-
binka pozioma, a także huśtawka, sprę-
żynowiec, karuzela i zjazd linowy. Sporą 
atrakcją jest street workout, czyli zestaw 
do ćwiczeń siłowych, na który składają 
się dwa drążki wysokie i siedem długich, 
drabinka pionowa i  pozioma duża, po-
dwójne poręcze równoległe, ławka gim-
nastyczna, lina do wspinaczki, drabin-

Budowa placu przy ul. Herby współfinansowa-
na była ze  środków Unii Europejskiej z  pod-
działania „Wsparcie na wdrażanie operacji 
w  ramach strategii rozwoju lokalnego kiero-
wanego przez społeczność” w  ramach działa-
nia „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach 
inicjatywy LEADER” Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020. Instytucją 
Zarządzającą PROW 2014-2020 jest Minister 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Grill w Bobrzy stanął pod koniec października

Remont ul. Północnej w Przyjmie

Plac zabaw przy ul. Herby będzie miejscem 
zabawy  i spotkań mieszkańców
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kreślił wójt. – Nasze sołectwa pięknieją. 
Prowadzimy wiele inwestycji, które słu-

będą żyć całej społeczności lokalnej, po-
wstają nowe place zabaw, rodzice mo-
gą skorzystać z oferty działających u nas 
przedszkoli, a  gminne szkoły znajdują 
się w wojewódzkiej czołówce. ■ (nieb.)

Po raz piętnasty w gminie Miedzia-
na Góra uroczyście powitano naj-
młodszych mieszkańców. Ich rodzice 
otrzymali pamiątkowe drzewka. 

	 18 października na placu przed Urzę-
dem Gminy w Miedzianej Górze odbyło 
się uroczyste wręczenie drzewek rodzi-
com najmłodszych mieszkańców naszej 
gminy. Tym razem sadzonki - m.in. hor-

tensję, jabłoń i  magnolię – odebrali ro-
dzice ośmiu chłopców oraz jednej dziew-
czynki. Przypomnijmy, że zwyczaj wrę-
czania drzewek wprowadzono w  Mie-
dzianej Górze na początku 2015 r. To 
forma uhonorowania nowo narodzo-
nych mieszkańców gminy. – Cieszę się, 
że przybywa nam mieszkańców, tym bar-
dziej że część rodziców odbiera drzew-

ka już po raz drugi. Oby rosły 
one na pamiątkę narodzin 
ich pociech – mówił Zdzisła-
wa Wrzałka. 
	 Wójt życzył wszystkim 
maluchom, by chowały się 
zdrowo i  przynosiły radość 
swoim rodzicom. – Jestem 
przekonany, że nasza gmi-
na będzie dla państwa i wa-
szych dzieci dobrym miej-
scem do mieszkania – pod-

Rodzice najmłodszych mieszkańców gminy
wraz z wójtem Zdzisławem Wrzałką

Miedziana Góra będzie liderem gru-
py zakupowej, która wspólnie chce 
zaopatrywać się w energię elektrycz-
ną. – Liczymy na spore oszczędności 
– mówi wójt Zdzisław Wrzałka.

	 W  zbiorowym zakupie energii Mie-
dziana Góra ma już doświadczenie, bo-
wiem od tego roku kupuje ją wspólnie 
z gminami Zagnańsk, Mniów, Piekoszów 
i  Łopuszno. – Przystąpienie do tej gru-
py ma dla nas realny wymiar ekonomicz-
ny – od tego roku  płacimy mniej za prąd 
we wszystkich gminnych budynkach uży-
teczności publicznej oraz za oświetle-
nie uliczne – mówi wójt Wrzałka. Zgod-

Wójt gminy Miedziana Góra znalazł 
się w gronie sześciu świętokrzyskich 
samorządowców wyróżnionych przez 
Wojskową Komendę Uzupełnień.

	 – Z okazji Święta Terenowych Orga-
nów Administracji Wojskowej odbyło się 
spotkanie z przedstawicielami instytucji 
i organizacji współpracujących z Wojsko-
wą Komendą Uzupełnień w Kielcach. Pod-
czas spotkania sześciu samorządowców 

gii do jednego zamówienia i postępowa-
nia przetargowego. Oszczędności przy za-
kupie zbiorowym mogą wynieść od 5 do 
8 proc. w porównaniu do indywidualnego 
nabywcy. Chęć przystąpienia do grupy za-
kupowej wyraziło 14 gmin. Po tej deklara-
cji konieczne będzie m.in. podjęcie przez 
samorządy uchwał o przystąpieniu do po-
rozumienia międzygminnego oraz prze-
prowadzenie postępowania przetargo-
wego. - Gmina Miedziana Góra wzięła na 
siebie rolę lidera całego przedsięwzięcia 
– dodaje wójt Wrzałka. – Plany są takie, 
by nowa, poszerzona o dodatkowe gminy 
umowa na dostawę energii zaczęła obo-
wiązywać od lipca 2018 r. ■ (nieb.)

nie z zawartą na 2017 r. umową za 1 kWh 
gmina płaci obecnie 0,2534 zł brutto, 
wcześniej było to 0,2743 zł brutto. Cało-
ściowo daje to sporą różnicę w  rachun-
kach za energię. – Chcielibyśmy stworzyć 
nową, poszerzoną o kolejne gminy grupę. 
Im nas więcej, tym silniejsza nasza pozy-
cja – dodaje wójt Wrzałka. 
	 W  połowie października w  Urzędzie 
Gminy w  Miedzianej Górze odbyło się 
spotkanie, na które zaproszono przedsta-
wicieli gmin powiatu kieleckiego. Wójto-
wie i burmistrzowie rozmawiali o korzy-
ściach płynących z powołania grupy zaku-
powej oraz skumulowania zakupu ener-

Drzewka otrzymali Państwo: Anna 
i  Andrzej Łośniakowie – rodzice 
Maksymiliana, Paulina i  Łukasz 
Woźniakowie – rodzice Hanny, Ewa 
i  Marcin Modrzejewscy – rodzice 
Adama Kornela, Klaudia i Wojciech 
Zachariaszowie – rodzice Dawida, 
Karolina i Adam Kaniowscy – rodzi-
ce Antoniego, Wioletta i Bartłomiej  
Misterkiewiczowie – rodzice Jana, 
Jolanta Jakubczyk i Mariusz Palacz 
– rodzice Miłosza, Magdalena Sur-
giel – Borowiec i  Marek Borowiec 
– rodzice Aleksa, Karina Dziedzic 
i Kamil Misiorowski – rodzice Filipa.

z województwa świętokrzyskiego otrzy-
mało pamiątkowe medale w podzięce za 
współpracę, życzliwość i okazaną pomoc 
w realizacji wspólnych zadań. Wśród wy-
różnionych znalazł się wójt gminy Mie-
dziana Góra  Zdzisław Wrzałka. – To bar-
dzo cenne wyróżnienie – podkreślił wójt. 
– Nasza gmina została doceniona m.in. 
za organizację Akcji Kurierskiej, udział 
w kwalifikacji wojskowej oraz wspieranie 
akcji promocyjno-informacyjnych WKU 

– powiedział wójt Zdzisław Wrzałka. ■ 
(nieb.)

Doceniony przez WKU

Hortensje dla maluchów

Oszczędzą na energii
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oklaski i medale, a dla najlepszych z po-
działem na kategorie Kobiety i Mężczyźni 
puchary za trzy pierwsze miejsca. 
	 Sportowa rywalizacja była połączona 
z  festynem oraz uroczystym przekaza-

niem pomieszczeń w  Centrum Sportów 
Masowych – Ćmińsk-Podgród dla stowa-
rzyszenia Aktywny Ćmińsk. – Mam na-
dzieję, że nowa siedziba stowarzyszenia 
będzie tętnić życiem i  stanie się miej-
scem spotkań społeczności lokalnej – 
podkreślił wójt Wrzałka. ■ (nieb.)

Mikroskopy, książki, pracownia...
O nowoczesne pomoce dydaktyczne 
wzbogaciły się gimnazja w Kostom-
łotach Drugich i Ćmińsku.

	 Dzięki realizacji Projektu „(do)RO-
BOTY” i  dofinansowaniu w  ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego na lata 2014-
2020 współfinasowanego ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego z Osi 
Priorytetowej 8 – Rozwój edukacji i  ak-
tywne społeczeństwo, Poddziałanie 8.3.4 
Rozwój szkolnictwa ponadpodstawowe-
go w  budowaniu kompetencji kluczo-
wych – gimnazja w  Kostomłotach Dru-
gich i  w  Ćmińsku otrzymały wsparcie 
w formie doposażenia bazy dydaktycznej.
	 Zakupiono pomoce dydaktyczne, któ-
re uatrakcyjnią prowadzone od wrze-
śnia 2017 r. zajęcia dodatkowe, rozwija-
jące i wyrównujące kompetencje kluczo-
we. Wśród zakupionych pomocy znala-
zły się m.in. książki, zbiory zadań, repe-
tytoria, plansze interaktywne i  eduka-
cyjne, gry edukacyjne, modele brył geo-
metrycznych, chemiczne domina, mikro-
skopy, wielokątne klocki. Pomoce dydak-
tyczne wspomogą proces praktycznego 
wyrównywania i rozwijania kompetencji 
kluczowych niezbędnych na rynku pracy 

no-zawodowego, prowadzonych z wyko-
rzystaniem aktywizujących metod na-
uczania i nowoczesnych narzędzi eduka-
cyjnych.
	 Dzięki dofinansowaniu w  wysoko-
ści 431 477,93 zł możliwe będzie obję-
cie działaniami projektu 358 uczniów 
i  uczennic klas starszych z  terenu gmi-

ny Miedziana Góra oraz 30 nauczycieli 
pracujących w  gimnazjach w  Kostomło-
tach Drugich i w Ćmińsku. Łącznie zapla-
nowano 2724 godzin zajęć (1104 godzin 
zajęć wyrównawczych i  1620 godzin kół 
rozwijających). Całkowita wartość pro-
jektu to 481.597,93 zł. ■

________________________________________________

Mariola Jarubas

Zakupione w ramach projektu pomoce
uatrakcyjnią zajęcia lekcyjne

Biegowi  towarzyszyły sportowe emocje

oraz przyczynią się do wykorzystywania 
badawczych metod nauczania.
	 Warto dodać, że w  ramach projektu 
w SP w Ćmińsku powstała międzyszkol-
na pracownia informatyczna. Zakupiono 
11 kompletów sprzętu komputerowego 
z  dostępem do stałego łącza interneto-
wego. Teraz zajęcia mogą być prowadzo-
ne metodami aktywizującymi, z  zasto-
sowaniem nowoczesnych narzędzi edu-
kacyjnych oraz z  wykorzystaniem tech-
nologii informacyjno-komunikacyjnych. 
Natomiast w  Zespole Szkół w  Kostom-
łotach Drugich powstała międzyszkolna 
pracownia przyrodnicza, a w najbliższym 
czasie planowane jest utworzenie Szkol-
nych Punktów Informacji i Kariery.
	 Celem projektu „(do)ROBOTY”  jest 
budowanie i  rozwinięcie kompetencji 
kluczowych niezbędnych na rynku pra-
cy oraz właściwych postaw, a także ukie-
runkowanie zainteresowań uczniów gim-
nazjów w Ćmińsku i  Kostomłotach Dru-
gich, prowadzonych przez gminę Mie-
dziana Góra, ze  szczególnym uwzględ-
nieniem uczniów ze specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi w  okresie od lutego 
2017 r. do grudnia 2018 r. poprzez organi-
zowanie pozalekcyjnych i pozaszkolnych 
zajęć dodatkowych, doradztwa edukacyj-

I  Bieg wokół Góry Grodowej odbył 
się w  niedzielę, 15 października na 
terenie Centrum Sportów Masowych 
– Ćmińsk-Podgród.

	 – Spotykamy się, by aktywnie 
i wspólnie spędzić czas. Cieszę się, że na 
start biegu zgłosiło się tak wielu chęt-
nych - mówił wójt gminy Miedziana Góra 
Zdzisław Wrzałka. On sam wystartował 
w  ponad 5-kilometrowym biegu, który 
– co warto podkreślić – obfitował w licz-
ne wzniesienia. Najwyższy punkt na tra-
sie biegu wyniósł 405 m n.p.m. Chętni 
mogli również wyruszyć na Górę Grodo-
wą na rowerach i pomaszerować z kijka-
mi. Osobną konkurencję zorganizowano 
dla dzieci. Na każdego zawodnika, który 
ukończył bieg na mecie, czekały gromkie 

Dzięki dofinansowaniu z budżetu 
gminy w wysokości 10 tys. zł dla 
ośrodka zdrowia w Ćmińsku zakupio-
no system komputerowy.

	 System, który ma obowiązkowo dzia-
łać od nowego roku we wszystkich pla-
cówkach służby zdrowia, zakłada całko-
witą informatyzację obiegu dokumen-
tów (m.in. wypisywania recept czy wy-
stawiania zwolnień lekarskich).
	 – Wprowadzenie systemu nie tyl-
ko ułatwi pracę lekarzy, ale również 
usprawni przyjmowanie pacjentów. Pro-
simy, aby na wizyty zapisywali się oni 
telefonicznie – mówi Paweł Strząbała, 
kierownik ośrodka  w Ćmińsku. ■ (nieb.)

Pobiegli ... W systemie
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rów popularnego programu telewizyjne-
go „Szansa na sukces”. Po raz pierwszy 
mieszkanka Miedzianej Góry zwyciężyła 
w 2007 r. w programie z zespołem „My-
slovitz”, potem był piosenki z „Kabaretu 
Starszych Panów” i w końcu grupy „Bra-
cia”. W 2011 r. wokalistka otrzymała za-
proszenie na koncert laureatów, który 
odbywał się w Sali Kongresowej.
	 – To było ogromne przeżycie, miałam 
możliwość poznania tylu wspaniałych 
artystów i zaprezentowania się szerokiej 
publiczności. Choć trema było ogrom-
na,  to myślę, że sprostałam wyzwaniu – 

wspomina. 
	 Mówi, że nie lubi bezczynno-
ści i siedzenia w domu, ciągnie ją do 
ludzi, jest osobą niezwykle aktyw-
ną i pełną pomysłów. To właśnie ona 
wymyśliła Konkurs Piosenki Wojcie-
cha Młynarskiego, którego finał od-
był się 27 października w Wojewódz-
kim Domu Kultury. - Podzieliłam się 
tym pomysłem z  wójtem Miedzia-
nej Góry Zdzisławem Wrzałką, a on 
od razu „kupił” go – wspomina pani 
Bożena. – Zainteresowanie tym wy-
darzeniem przeszło nasze najśmiel-
sze oczekiwania, zgłosiło się wie-
lu uzdolnionych wokalistów, w  tym 
także z gminy Miedziana Góra. Ma-
my naprawdę pięknie śpiewających 
mieszkańców.
	 I to właśnie do nich skierowany 
jest najnowszy projekt Bożeny Bar-
chan, która pragnie utworzyć zespół 
muzyczny grający i  śpiewający mu-
zykę popularną.

	 – Jesteśmy już po pierwszym spotka-
niu, na razie jest nas pięć pań, pozna-
jemy się, pracujemy nad repertuarem. 
Chciałabym zachęcić tych wszystkich, 
którym w duszy gra muzyka, by dołączyli 
do nas – zachęca pani Bożena. 
	 To z  pewnością nie ostatnie słowo 
mieszkanki Miedzianej Góry, której tem-
peramentem  i społecznikowskim zacię-
ciem można by obdarować niejedną oso-
bę. – Nie lubię stagnacji, jestem typem 
działacza, który, gdy wyznaczy sobie cel, 
to stara się go realizować – mówi woka-
listka. – Moją wielką pasją jest muzyka 
i nią chciałabym się dzielić z innymi. ■

________________________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

Z  wykształcenia – nauczyciel fizy-
ki, z  zamiłowania – wokalistka, ani-
matorka kultury, wciąż poszukującą 
artystycznych wyzwań. Bożena Bar-
chan mieszkanka Miedzianej Góry, 
przed laty dała się poznać szerokiej 
publiczności, zwyciężając w popular-
nym programie „Szansa na sukces”.

	 Od dwudziestu lat mieszka w  Mie-
dzianej Górze. To tu wraz z rodziną prze-
prowadziła się z Kielc i  jak mówi, nigdy 
nie żałowała swojego wyboru. A nie był 
on przypadkowy, bowiem jej mąż – Mi-

rosław przez wiele lat pracował w Szkole 
Podstawowej w Porzeczu. Później, gdy już 
wraz z dwójką dzieci – Dominiką i  Szy-
monem przeprowadzili się do Miedzianej 
Góry, okazało się, że mają tu rodzinę. 

Wyławiać perełki
	 Przez całe swoje zawodowe życie 
pracowała z  młodzieżą jako nauczyciel 
fizyki, ale wśród swoich wychowanków 
poszukiwała nie tylko tęgich, ścisłych 
umysłów, ale i uzdolnionych wokalistów 
i muzyków. Przez lata prowadziła szkol-
ne kabarety, przygotowywała programy 
artystyczne i dbała o to, by ci młodzi lu-
dzie, w których drzemie artystyczna du-
sza, nie rezygnowali z rozwijania swoich 

talentów. – Tak zrodził się pomysł „Po-
jedynku na głosy” – konkursu na szkół 
gimnazjalnych i  ponadgimnazjalnych, 
który ma wyszukiwać i promować talen-
ty – tłumaczy Bożena Barchan. – Wiosną 
przyszłego roku odbędzie się szósta edy-
cja „Pojedynku” i już się cieszę na kolej-
ne spotkanie z muzykującą młodzieżą.
	 Ona sama ma na swoim koncie wie-
le artystycznych sukcesów. Ale czemu 
się tu dziwić, skoro pochodzi z  rodziny 
o muzycznych tradycjach?
	 – Mój tata śpiewał w Centralnym Ze-
spole Wojska Polskiego w Warszawie, ale  

jego karierę przerwało aresztowanie. To 
były smutne lata stalinowskie, ktoś zło-
żył na niego donos i  choć został póź-
niej oczyszczony z  zarzutów, nie chciał 
już wracać do zespołu, w którego szere-
gach był donosiciel. Rodzice przyjecha-
li do Kielc, tata występował w  różnych 
chórach, m.in. w  Bazylice Katedralnej, 
filharmonii, działał w  Kabarecie Lekar-
skim – dodaje pani Bożena. Jej kuzynem 
jest Bronek Opałko, czyli Genowefa Pi-
gwa, z którym wielokrotnie występowa-
ła na scenie. 

Szansa na sukces
	 Jej głos i niezwykła artystyczna cha-
ryzma kilkakrotnie zauroczyła juro-

Dzielić się muzyką

Laureaci Konkursu Piosenki Wojciecha Młynarskiego
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Zabytkowe starocie i góralskie granie

Poeta, satyryk, reżyser teatralny, 
autor ponad 2 tysięcy piosenek – 
Wojciech Młynarski był bohaterem 
konkursu wokalnego, który 27 paź-
dziernika zorganizowały gmina Mie-
dziana Góra i Wojewódzki Dom Kul-
tury w Kielcach.

	 O zwycięstwo w  Konkursie Piosen-
ki Wojciecha Młynarskiego „Moje ser-
ce to jest muzyk” walczyło w  kieleckim 

WDK 45 wykonawców, w tym 24 w kate-
gorii młodzieżowej i  21 w  kategorii do-
rosłych. Najmłodszy wokalista miał zale-
dwie 13 lat, najstarszy – 70. To najdobit-
niej świadczy o tym, że Wojciech Młynar-
ski jest twórcą łączącym pokolenia. War-
to podkreślić, że patronat nad konkur-
sem objęły dzieci Wojciecha Młynarskie-
go – Agata, Paulina i Jan, którzy wystoso-
wali do uczestników muzycznych zmagań 
piękny list. 
	  – Moje pokolenie wychowało się na 
piosenkach Wojciecha Młynarskiego, tym 
bardziej cieszę się, że po teksty tego au-
tora sięgają młodzi ludzie. Wiele w nich 
życiowej mądrości i piękna – mówił wójt 
Miedzianej Góry Zdzisław Wrzałka otwie-
rając konkurs. 

Posiadasz stare sprzęty codziennego 
użytku? Pochwal się swoimi pamiąt-
kami i weź udział w wystawie orga-
nizowanej przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Miedzianej Górze.

	 W dniach 24-26 listopada Gminna Bi-
blioteka Publiczna organizuje w remizie 
OSP w  Miedzianej Górze wystawę sta-
rych, zabytkowych przedmiotów – że-
lazek, odbiorników radiowych, maszyn 
do szycia, porcelany lub książek. Zapra-

w  deszczu diabeł”. Organizatorzy przy-
znali także nagrodę za najlepszy doping 
– dla młodzieży z I LO w Busku-Zdroju. ■

____________________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

	 Wszelkie informacje można uzyskać 
pod numerem telefonu: 41 303 12 25 lub 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w godz. 
8-16.
	 Otwarcie wystawy odbędzie się w pią-
tek, 24 listopada o  godz. 15, w  sobotę 
i niedzielę (25 i 26 listopada) będzie ona 
czynna  od godz. 10 do 18. 
	 25 listopada o godz. 16 odbędzie się 
koncert pochodzącego z  Żywca zespołu 
góralskiego „Jontki”. ■

	 Przesłuchania konkursowe, któ-
re oceniało jury – Bożena Barchan, Bo-
gusław Polak i Leszek Ślusarski – trwa-
ły prawie cztery godziny. W  tym cza-
sie publiczność mogła wysłuchać pięk-
nych, oryginalnych wykonań utworów, 
do których teksty napisał Wojciech Mły-
narski. Ostatecznie przyznano po dzie-
sięć nagród w  każdej kategorii – wśród 
młodzieży zwyciężył Tomasz Kiniorski 
z nowatorską interpretacją utworu „Ach 
życie, kocham cię nad życie”, zaś wśród 
dorosłych – Agnieszka Serwan za mi-
strzowskie wykonanie piosenki „Moknie 

szamy wszystkich mieszkańców, by po-
chwalili się swoimi rodzinnymi pamiąt-
kami, które mają  nie tylko wartość histo-
ryczną czy materialną, ale pokazują dzie-
je mieszkańców naszego regionu, ich co-
dzienne życie, pasje i zainteresowania.
	 Ponadto od 24 do 26 listopada będzie 
można uczestniczyć w  kiermaszu, po-
chwalić się swoimi pracami i sprzedać je. 
Zachęcamy wszystkich, by przynieśli stro-
iki, ozdoby czy rękodzieło artystyczne. 

Ich serce to jest muzyk

Laureaci Konkursu Piosenki Wojcie-
cha Młynarskiego:
KATEGORIA – MŁODZIEŻ: I miejsce - 
Tomasz Kiniorski,  II – ex quo: Anna 
Loranty i Jakub Adamus, III - Urszu-
la Szumska, wyróżnienia: Domini-
ka Parkita, Emilia Chlewicka, Niko-
la Heromińska, Wiktoria Wzorek 
i Gabriela Asante.
KATREGORIA – DOROŚLI: I miejsce 
- Agnieszka Serwan, II – ex quo: 
Maciej Kmita i  Arkadiusz Solarz, 
III - Paweł Jabłoński, wyróżnienia: 
Katarzyna Chodurek, Jacek Kokosz-
ka, Magdalena Chołuj, Aleksandra 
Dziewit, Roman Grzegorczyk.
Nagroda specjalna wójta gminy 
Miedziana Góra Zdzisława Wrzałki 
– Bożena Łośniak, nagroda specjal-
na marszałka województwa święto-
krzyskiego Adama Jarubasa – Mo-
nika Zychowicz.

Patronat honorowy nad konkursem 
objęli:  poseł do Parlamentu Euro-
pejskiego Bogdan Wenta, poseł do 
Parlamentu Europejskiego – Róża 
Thun, poseł na Sejm RP Grzegorz 
Schetyna, poseł na Sejm RP Artur 
Gierada, wojewoda świętokrzyski 
Agata Wojtyszek, marszałek woje-
wództwa świętokrzyskiego Adam 
Jarubas, starosta kielecki Michał 
Godowski, prezydent Kielc Woj-
ciech Lubawski, kurator oświaty 
Kazimierz Mądzik, Renata Janik 
- doradca wiceprezesa Rady Mini-
strów - Ministra Nauki i  Szkolnic-
twa Wyższego, Tomasz Nalepa - Na-
lepa Capital Trust sp. z o.o.,  Studio 
KOLIBER, cukiernia „Angelina”, Re-
gionalne Centrum Naukowo-Tech-
nologiczne w Podzamczu, Wojciech 
Legawiec - Prezes Zarządu Uzdrowi-
sko Busko-Zdrój S.A., dyrektor Szpi-
tala Uzdrowiskowego „Krystyna” 
w Busku-Zdroju Grzegorz Gałuszka, 
Krzysztof Adamczyk – radny Miasta 
Kielce, Wodociągi Kieleckie, Zakład 
Cukierniczy Jolanta Sobczyk.
Patronat medialny objęli: TVP Kiel-
ce, Radio Kielce, Echo Dnia, Gazeta 
Wyborcza, Portal Informacji Kultu-
ralnej.

Laureaci Konkursu Piosenki Wojciecha Młynarskiego
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głos miedzianej góry

Wolność przyszła 99 lat temu Wydarzyło się
w listopadzie...

1785 r., listopad
– do tego momentu wytopiono aż 60 cen-
tarów miedzi czerwonej ze złóż rud mie-
dzi pochodzących z miedzianogórskich 
kopalń.

1920 r., 15 listopada
– Józefa Sroka obejmuje prowadzenie 
edukacji 130 dzieci w szkole w Ćmińsku.

1930 r., 13 listopada
– urodził się Stanisław Fornalski, naczel-
nik gminy Miedziana Góra w latach 1981 
– 1993.

1937 r., 9 listopada
– Michał Bętkowski i Józef Toporek ofi-
cjalnie obejmują opiekę nad Kaplicą Prze-
mienienia Pańskiego w Kostomłotach.

1945 r., 18 listopada
– Biskup Czesław Kaczmarek poświęcił 
kościół w Kostomłotach Drugich.

1946 r., 19 listopada
– zakończono zakładanie instalacji elek-
trycznej w szkole w Kostomłotach Drugich.

1964 r., 11 listopada
– zmarł Henryk Chyb – pochodzący z Bo-
brzy żołnierz wojny z roku 1920, spo-
łecznik, komendant lokalnego oddziału 
„Strzelca”, poseł na Sejm, uczestnik kam-
panii wrześniowej, partyzant.

1986 r., listopad
– rozpoczyna się modernizacja szkoły 
w  Kostomłotach Drugich, w wyniku któ-
rej dobudowano m.in. dziewięć sal lek-
cyjnych, sanitariaty i  zaplecze magazy-
nowe.

1991 r., 13 listopada
– pracownicy Samorządowego Ośrod-
ka Zdrowia opuścili ciasny lokal przy ul. 
Urzędniczej, gdzie dysponowali zaledwie 
kilkoma pomieszczeniami. ■ (nieb.)

na podstawie wydawnictwa „W Miedziano-
górskiej Gminie” Eugeniusza Kosika i Ry-
szarda A. Żelaznego.

Cztery lata – taki szmat czasu od 
wkroczenia Kadrówki na nasze zie-
mie Polacy musieli czekać na nie-
podległość. Upragniona wolność 
rodziła się także na terenie naszej 
gminy.

	 Gdy 12 sierpnia 1914 r. legioniści 
Józefa Piłsudskiego witani m.in. przez 
mieszkańców Miedzianej Góry, Kostom-
łotów i Tumlina nieśli nadzieję na odzy-

skanie wolności, Polacy nie sądzili za-
pewne, że przyjdzie im na nią czekać 
jeszcze cztery lata. Przez ten czas nasze 
tereny były areną starć z  wojskami ro-
syjskimi, które raz oddawały pole, by za 
chwilę znów przejąć pod swoje włada-
nie kolejne wsi. Nie do przecenienia była 
pomoc cywilów, którzy tak jak tylko mo-
gli wspierali polskich legionistów, wstę-
pując w ich szeregi, dbając o aprowizację 
czy zbierając pieniądze, odzież i broń. Do 
polskiego wojska zaciągnęło się wówczas 
wielu mieszkańców Miedzianej Góry, Ko-
stomłotów czy Tumlina. Mieszkaniec tej 
ostatniej wsi, Józef Kaczorek, nie zdjął 
munduru nawet po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości i walczył z bolsze-
wikami w wojnie 1920 r. 
	 Ważna jest data 22 sierpnia 1914 r. 
kiedy to w Tumlinie ukazał się historycz-
ny rozkaz komendanta Józefa Piłsud-
skiego o  podporządkowaniu się naczel-
nym władzom legionowym. 
	 I  Kompania Kadrowa stała się za-
lążkiem I Pułku Piechoty, który wkrótce 
rozrósł się do I  Brygady Legionów Pol-
skich. Niezwykle istotne było to, że od-
działy polskie wkroczyły na tereny Kró-
lestwa Polskiego, zanim dotarły tu woj-

ska austriackie. Ale na wolność trzeba 
było czekać do 11 listopada 1918 r.
	 Jak wyglądały pierwsze lata niepod-
ległości na terenie obecnej gminy Mie-
dziana Góra? Tego można się dowiedzieć 
z publikacji „W Miedzianogórskiej Gmi-
nie” autorstwa Eugeniusza Kosika i  Ry-
szarda A. Żelaznego. Warto podkreślić, 
że podczas pierwszych wyborów do Sej-
mu Ustawodawczego w  styczniu 1919 r. 
mandat poselski zdobył Franciszek Chyb 

z  Bobrzy, który startował listy 
PSL „Wyzwolenie”. Natomiast 
w marcu odbyły się wybory sa-
morządowe. Przypomnijmy, że 
część terenów obecnej gminy 
Miedziana Góra podlegały pod 
gminę Niewachlów. Pierwsze 
posiedzenie 12-osobowej Ra-
dy Gminy odbyło się 21 czerw-
ca 1919 r. 
     Czym jeszcze żyli mieszkań-
cy w pierwszych latach niepod-
ległości?  Autorzy monografii 
„W  miedzianogórskiej gminie” 
przytaczają wyrywki z  „Gaze-

ty Kieleckiej”, z których dowiadujemy się 
że 30 maja 1918 r. w  Ćmińsku i  Wyrę-
bach (należących wówczas do gminy 
Samsonów) utworzono ludowe szko-
ły publiczne, w  których łącznie uczy-
ło się 80 dzieci. 

	

W 1920 r. mieszkańcy żyli wojną polsko-
-bolszewicką. Do walki z  naszych tere-
nów ruszyło  kilkudziesięciu ochotników 
i rekrutów. Niektórzy z nich, jak Henryk 
Chyb, znaleźli się w  niewoli bolszewic-
kiej i powrócili do domu dopiero po wy-
mianie jeńców. ■

________________________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

Pamiątkowa płyta przy szkole w Kostomłotach Drugich

10 listopada 1918 r. zwolniony 
z  twierdzy magdeburskiej marsza-
łek Józef Piłsudski przybył do War-
szawy. Dzień później – 11 listopada 
Rada Regencyjna przekazała mu 
dowództwo nad tworzącą się ar-
mią polską. Marszałek przyjął jed-
nocześnie propozycję  utworzenia 
rządu narodowego. Ze względu na 
te wydarzenia 11 listopada uważa 
się za datę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. 
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Spotkanie informacyjne projektu „Jestem kobietą, więc idę. 
Cytologia” odbędzie się 29 listopada o  godz. 17 w  klubie 
„Wolna Strefa” w Kostomłotach Pierwszych.

	 Projekt „Jestem kobietą, więc idę. Cytologia” skierowany jest do pań 
w wieku 25-59 lat, mieszkających m.in. w gminie Miedziana Góra. Do 
maja 2019 r. Stowarzyszenie PROREW wspólnie z partnerami przeba-
da blisko 12,5 tys. kobiet, zapewniając im także bezpłatny transport na 
badania i z powrotem lub umożliwiając wykonanie cytologii na miejscu. 
W każdym sołectwie zostaną zorganizowane spotkania edukacyjne (tak-
że dla mężczyzn), których celem będzie zwiększenie świadomości na te-
mat konieczności poddawania się badaniom profilaktycznym. 
	 W gminie Miedziana Góra pierwsze ze spotkań odbędzie się 29 listo-
pada o godz. 18 w klubie „Wolna Strefa” w Kostomłotach Pierwszych.
Każdego dnia rak szyjki macicy zabija pięć Polek, w województwie świę-
tokrzyskim lekarze rocznie rozpoznają tę chorobę u 70 kobiet. Nie mu-
si tak być, bowiem regularnie wykonywane badania cytologiczne ratu-
ją życie. 
	 By skorzystać z  bezpłatnych badań cytologicznych oraz transpor-
tu, wystarczy wypełnić formularz zgłoszeniowy dostępny na stronie in-
ternetowej: www.jestemkobietacytologia.org i wybrać jedną z poradni, 
których adresy są dostępne na stronie. Kolejny krok to umówienie się na 
wizytę oraz zgłoszenie do rejestracji poradni z wypełnionym formula-
rzem.
	 – Drogie panie! Badajcie się i namawiajcie do badań swoje mamy, 
babcie, córki, przyjaciółki! Rak szyjki macicy jest uleczalny! Wystarczy 
zgłosić się na szybką, prostą i bezbolesną cytologię, by uratować życie. 
Wizytę u ginekologa wpisałam już do swojego kalendarza, a ty? – zachę-
ca Sandra Drabik, mistrzyni świata w boksie, ambasadorka kampanii.
	 Szczegółowe informacje na temat projektu można uzyskać pod nu-
merem infolinii: 691 439 297. ■

10785 – tyle głosów uzyskało sto-
warzyszenie Aktywny Ćmińsk dla 
swojego projektu Pracownia Orange. 
A to oznacza, że już w grudniu otrzy-
ma multimedialną świetlicę, która 
będzie służyć całej społeczności lo-
kalnej.

	 Pracownie Orange  to program spo-
łeczny, w  ramach którego zakłada-
ne są  multimedialne świetlice w  ma-
łych miastach i  wsiach. Celem inicjaty-
wy jest zapewnienie mieszkańcom lep-
szego dostępu do technologii, wzmoc-
nienie ich cyfrowych kompetencji i stwo-
rzenie przestrzeni wspólnych działań. 
W  ramach programu Pracownie Oran-
ge powstało już 77 świetlic multimedial-
nych w całej Polsce. Każda została wypo-
sażona w komputery, bezpłatny internet, 

konsolę do gier, telewizor LCD i  meble. 
W tegorocznej, trzeciej już edycji progra-
mu, wystartowało Stowarzyszenie Ak-
tywny Ćmińsk, którego projekt, po trwa-
jącym kilka tygodni głosowaniu inter-
nautów, znalazł się wśród zwycięzców.
	 – Bardzo cieszymy się, że udało nam 
się znaleźć w gronie nagrodzonych. Na-
sza Pracownia Orange będzie miejscem 
służącym wszystkim mieszkańcom – mó-
wi Renata Fert – wiceprezes Stowarzysze-
nia Aktywny Ćmińsk. – W  multimedial-
nej świetlicy w Ćmińsku-Podgrodzie pra-
gniemy organizować zajęcia tematyczne 
uwzględniające potrzebę rozwijania za-
interesowań, jak również podnoszenia 
kompetencji z zakresu cyfryzacji i multi-
medialnej edukacji zarówno wśród dzie-
ci, młodzieży i  dorosłych ze  szczegól-

nym uwzględnieniem seniorów. W  pla-
nach mamy m.in. fitness mózgu – zaję-
cia kreatywne dla wszystkich grup wieko-
wych pomagające utrzymać mózg w do-
brej kondycji, warsztaty „Nie taki inter-
net straszny”, na których seniorzy na-
będą umiejętność korzystania z  poczty 
elektronicznej, bankowości internetowej 
i  portali społecznościowych, zajęcia co-
achingowe dla dorosłych, warsztaty języ-
kowe dla wszystkich grup wiekowych, fit-
ness dla dorosłych z równoległą bawial-
nią dla najmłodszych. 
	 Jak podkreśla Renata Fert – sukces 
Aktywnego Ćmińska to zasługa wszyst-
kich tych, którzy oddali swój głos na 
projekt stowarzyszenia. – Dziękujemy 
wszystkim za mobilizację oraz wspólne 
działanie – dodaje Renata Fert. ■ (nieb.)

Aktywny Ćmińsk z pracownią Orange!

Jesteś kobietą? Więc idź
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AKTUALNOŚCI

Niszczą kanalizację

Zagęszczarkę do ubijania poboczy, wykopów i dróg oraz „dobijania” kostki 
brukowej zakupił Zakład Gospodarki Komunalnej w Miedzianej Górze.

	 Zagęszczarka zdecydowanie ułatwi i przyśpieszy prace, choćby z tego wzglę-
du, że jest wyposażona w rewers czyli można nią ubijać podłoże zarówno jadąc 
do przodu, jak i cofając. – Zakup zagęszczarki zamknął się w kwocie 24 tys. zł – 
mówi Sylwester Dudek, prezes Zakładu Gospodarki Komunalnej w Miedzianej 
Górze. – Pieniądze te pochodziły z podniesienia kapitału naszej spółki.
Zagęszczarka to nie jedyny za-
kup Zakładu Gospodarki Komu-
nalnej, który wzbogacił się rów-
nież o dwie nowe pompy do prze-
pompowni ścieków (jedna za 
8 tys. zł o mocy 8 kW, druga za 
27 tys. zł o mocy 22 kW). – Kupi-
liśmy także  fotometr, który słu-
żyć będzie do badania jakości 
wody – zawartości chloru, żelaza, jej twardości i pH. Nowy zakup to również za-
mrażarka do rur, która działa wtedy, gdy podczas prac remontowych lub wymia-
ny wodomierzy nie trzymają  zawory – wylicza prezes Dudek. ■ (nieb.)

Zagęszczarka już pracuje na ulicach gminy

Dwa worki popiołu wybrali ze studzienki kanalizacyjnej przy ul. Kościelnej 
pracownicy Zakładu Gospodarki Komunalnej w  Miedzianej Górze. Na nic 
zdają się apele do mieszkańców, by nie traktowali kanalizacji jak śmietnika.

	 – Podczas rutynowych przeglądów studni co i rusz natrafiamy na takie nie-
spodzianki jak gruz, butelki, resztki jedzenia, piach czy popiół. A przecież wszyst-
kie te odpady można wystawić przed dom, by odebrała je firma, która zabiera 
śmieci od mieszkańców naszej gminy – mówi Sylwester Dudek, prezes Zakład 
Gospodarki Komunalnej w Miedzianej Górze.  – Za uszkodzenia sieci spowodo-
wane taką niefrasobliwością płacą wszyscy użytkownicy, bowiem koszty jej re-
montów wliczane są w następną taryfę.
	 Jak dodaje prezes Dudek – za jednorazowe czyszczenie i udrażnianie zapcha-
nej kanalizacji metodą ciśnieniową WUKO Zakład płaci 1200 zł. Bywa, że w mie-
siącu myjka ciśnieniowa wynajmowana jest kilka razy. Tylko w 2016 r. za remon-
ty pomp w  przepompowniach uszkodzonych przez wyrzucane do kanalizacji 
przeróżne odpady Zakład Gospodarki Komunalnej w Miedzianej Górze zapłacił 
20 tys. zł. Wrzucane do studzienek kanalizacyjnych odpady po posiłkach, remon-
tach domów czy sprzątaniu podwórek płyną rurami do przepompowni, uszka-
dzając wirniki i silniki. Żadna bowiem sieć nie jest przygotowana na przyjęcie ta-
kich „niespodzianek”. Zabójcze dla kanalizacji są również wylewane do studzie-
nek (a czasami wprost do zlewu) substancje chemiczne - oleje, smary, rozpusz-
czalniki czy farby, które oblepiają kanalizację, powodując poważne zaburzenia 
jej pracy.
 	 – Bywa tak, że ktoś zamiata podwórko, podnosi dekiel od studzienki i wsypu-
je do niej nieczystości. Na porządku dziennym są resztki jedzenia, śmieci, środki 
higieny osobistej… Nie ma siły, by sieć nie zapchała się i prędzej czy później co-
fające się ścieki wypłyną na ulice i podwórka – przestrzega Sylwester Dudek.
Czy problem zanieczyszczania studzienek kanalizacyjnych da się rozwiązać? 
W pierwszej kolejności trzeba zmienić nastawienie mieszkańców i uświadomić 
im, jakie spustoszenie, także dla środowiska, powoduje traktowanie kanalizacji 
jak śmietnika. Drugi argument to ten ekonomiczny – naprawy sieci powodują 
wzrost kosztów jej eksploatacji, co ma bezpośredni wpływ na stawki usług świad-
czonych przez Zakład Gospodarki Komunalnej! ■ (nieb.)

W skrócie
�� Wójt Gminy Miedziana Góra informu-

je, że zgodnie z art. 17 ust. 4 ustawy z dnia 
10 maja 1990 r. Przepisy wprowadzające 
ustawę o samorządzie terytorialnym i usta-
wę o pracownikach samorządowych (Dz. U. 
Nr 32 poz. 191, z późn. zm.) został wywie-
szony na okres od 23 października 2017 
r. do 22 listopada 2017 r. na tablicy ogło-
szeń Urzędu Gminy w  Miedzianej Górze 
do publicznego wglądu protokół inwen-
taryzacyjny mienia podlegającego komu-
nalizacji. Protokół obejmuje teren położo-
ny w  miejscowości Kostomłoty Pierwsze 
(obręb 6) oznaczony jako działka nr 545/1 
o pow. 0,0600 ha. Osoby prawne i fizycz-
ne, których dotyczą ustalenia w protokole, 
mogą zgłaszać swoje zastrzeżenia w Urzę-
dzie Gminy - pokój nr 6.

�� Wojewódzki Szkolny Związek Sporto-
wy w  Kielcach informuje, że  Finał Wo-
jewódzki w  Turnieju Szachowym Szkół 
Podstawowych i  Gimnazjalnych Dziew-
cząt i Chłopców odbędzie się   9-10 grud-
nia   2017 r. w  Zespole Szkół w  Kostom-
łotach   Drugich. Zgłoszenia do zawodów 
przyjmowane są do 1 grudnia 2017 r. na 
adres: e-mail:  biuro@szszach.pl.   Odpo-
wiedzialny  za organizację turnieju: Da-
riusz Kos - WSZS Kielce – tel. 607-216-376. 

�� Nie zmienią się ceny za wodę i odpro-
wadzanie ścieków – radni wyrazili zgodę 
na przedłużenie obowiązywania obecnych 
taryf od 1 listopada 2017 r. do 31 marca 
2018 r. Ustalono również wysokość dopła-
ty do pierwszej taryfowej grupy odbiorców 
wody – wyniesie ona 0,23 zł/1 m³ netto. 
Natomiast w  przypadku zbiorowego od-
prowadzania ścieków dopłata wyniesie 
2,92 zł/1 m³ netto (dla pierwszej taryfowej 
grupy odbiorców) i 3,62 zł/1 m³ netto (dla 
drugiej taryfowej grupy odbiorców).

�� 3 grudnia odbędzie się Rajd Barbórkowy. 
Start – sprzed Urzędu Gminy w Miedzianej 
Górze o godz. 10, meta – Karczówka. Uczest-
nicy rajdu przejdą 18–kilometrową trase, 
biegnącą m.in. przez Górę Buchciną, Szczu-
kowskie Górki i Bruśnię. Na zakończenie raj-
du przewidziano poczęstunek. Udział w raj-
dzie jest bezpłatny. Nie ma wcześniejszych 
zapisów, chętnych prosimy o zgłaszanie się 
do udziału w dniu rajdu. ■ (nieb.)

Nowy sprzęt
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turystyka

Zapomniane miejsca
Przetaczające się przez Europę 
i  dziesiątkujące mieszkańców wsi 
i miast zarazy nie ominęły także te-
renów gminy Miedziana Góra. Śla-
dami cmentarzysk epidemicznych 
są dziś skromne krzyże. 

	 Zakaźne choroby niosły tragiczne żni-
wo – nikt nie znał na nie lekarstwa, nikt 
nie wiedział, jak się przed nimi ustrzec. 
Epidemie cholery, dżumy czy tyfusu po-
wodowały wyludnienie całych wsi i miast, 

zabijając wszystkich bez względu na wiek, 
płeć czy status społeczny. Zmarłych grze-
bano w pośpiechu i bez należnego cere-
moniału, najczęściej w zbiorowych mogi-
łach, posypanych wapnem i  oddalonych 
od głównych zabudowań. Na usypanym 
kurhanie stawiano krzyż, przy którym 
bardzo rzadko pojawiały się nazwiska po-
chowanych tu osób. 

	 – Niewiele morowych cmentarzy 
przetrwało do dziś – mówi Czesław Na-
porowski, regionalista i przewodnik tury-
styczny. Przytacza on wspomnienia swo-
jej mamy, która opowiadała mu, że jeszcze 
jako dziecko widziała przy obecnej drodze 
krajowej 74 między miejscowościami Wy-
rowce i Podgród wystające z piachu kości. 
Okoliczni mieszkańcy zakopali je głęboko 
w  ziemi, usypali niewielki kopczyk i  po-
stawili krzyż, który dziś otaczają barierki.
	 – Właśnie w tym miejscu znajdowało 
się jedno z miejsc pochówku osób zmar-
łych na cholerę – dodaje Czesław Napo-
rowski. – Kolejne takie miejsca w naszej 
gminie to Kostomłoty – przy ulicach Ła-
węczna i Kościelna.
             Miejsce pochówku osób zmarłych na 
cholerę znajdowało się również najpraw-
dopodobniej w centrum Miedzianej Góry, 

ale nie pozostał po nim żaden ślad. War-
to również wspomnieć o pomniku Ignace-

go i Katarzyny Żałowiczów z 1873 r. przy 
ul. Podmiejskiej w  Kostomłotach Pierw-
szych. Przekazy mówią, że w tym miejscu 
również zostały pochowane osoby zmar-

łe na cholerę. 
	 Choroba ta nawiedzała Europę 
kilka razy, zbierając okrutne żniwo 
– w  1830 r. zaraza dotarła z  Kal-
kuty do Rosji, skąd wojska carskie,  
wkraczające do walki z  powstań-
cami listopadowymi, przyniosły 
ją na nasze ziemie, dziesiątkując 
ludność polskich wsi i miast. Źró-
dła historyczne podają, że chole-
rą zaraził się wówczas co trzydzie-
sty Polak. Epidemia szerzyła się 
na ziemiach polskich aż do pierw-
szych lat po odzyskaniu niepodle-
głości.  ■ (nieb.)

Krzyż przy drodze krajowej 74

Krzyż przy ul. Kościelnej

Pomnik rodziny Żałowiczów
w Kostomłotach Pierwszych

U W A G A ,  K O N K U R S !
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Miedzianej Górze zaprasza do udziału w konkursie czytelniczym. 
Wystarczy odpowiedzieć na trzy pytania:

1.	 W którym roku rozpoczęła się akcja Narodowego Czytania ogłoszona przez Prezydenta RP? Podaj nazwiska pisarzy i tytuły 
ich utworów, które w kolejnych latach były bohaterami Narodowych Czytań.

2.	 Co symbolizuje herb gminy Miedziana Góra? Podaj jego opis.
3.	 Od którego roku Urząd Gminy w Miedzianej Górze wydaje miesięcznik „Głos Miedzianej Góry”. Gdzie przechowywane są 

archiwalne numery gazety?

Odpowiedzi należy przesłać lub dostarczyć osobiście (wraz z podaniem swojego imienia i nazwiska oraz numeru telefonu) 
do GBP w Miedzianej Górze do 30 listopada 2017 r. Wśród uczestników konkursu 7 grudnia o godz. 16 w remizie OSP 
w Miedzianej Górze zostaną rozlosowane nagrody książkowe.



Wydarzyło się ...

Pierwszaki z Ćmińska podczas ślubowania

Dzieciaki otwierają plac zabaw przy ul. Herby

Nowi mieszkańcy, nowe drzewka

Moje serce to jest muzyk...

Telewizja pyta, wójt odpowiada

Edukacja pierwszaków w szkole w Kostomłotach rozpoczęta

Biegli wokół Góry Grodowej

Pierwszaki z Porzecza - dumni uczniowie


